

Заключение №41
по результатам анализа финансово-хозяйственной деятельности
за 2018 год МУП «Тотемское ПАТП»

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 1.11 плана работы Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района на 2019 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Объект экспертно-аналитического мероприятия: муниципальное унитарное предприятие «Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие».

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:

1. Общий анализ финансового состояния предприятия.
2. Анализ финансовой устойчивости, анализ ликвидности баланса, анализ коэффициентов финансового состояния, анализ коэффициентов финансовых результатов.
3. Анализ потребления ресурсов на предприятии.
4. Направления расходования средств, поступивших от продажи плит.

Проверяемый период: с 1 января по 31 декабря 2018 года.

Срок проведения: с 29 апреля по 25 мая 2019 года.

Муниципальное унитарное предприятие «Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие» (далее — Предприятие) является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать, штамп. Расчетный счет № 40702810900210000207 открыт в ПАО «Банк СГБ» г. Вологда.

Юридический адрес: 161300, Вологодская область, Тотемский район, деревня Савино, д. 20.

Функции и полномочия учредителя предприятия осуществляет администрация Тотемского муниципального района в лице Комитета имущественных отношений администрации района.

Вид собственности – муниципальная. Основные виды деятельности – пассажирские перевозки, услуги автосервиса, транспортные перевозки и другие виды услуг.

В течение года Предприятие осуществляло перевозки по внутрирайонным регулярным маршрутам, а в летнее также осуществляло перевозку пассажиров по сезонным (дачным) маршрутам, то есть дачные перевозки.

Целью деятельности предприятия является извлечение прибыли путём наиболее полного удовлетворения потребностей населения в автотранспортных перевозках. Предприятие самостоятельно планирует свою деятельность и определяет перспективы его развития.

Основная цель финансового анализа - оценка финансового состояния предприятия.

Финансовые результаты МУП «Тотемское ПАТП» за 2016-2018 годы.

Основные показатели	2016 год	2017 год	2018 год	2018 в % к 2016
Выручка	14891	15758	14348	96,4
Себестоимость продаж	16014	14887	14268	89,1
Управленческие расходы	-	4172	4921	-

Прибыль (убыток) от продаж	-1123	-3301	-4841	В 4 раза
Прочие доходы	655	5468	6797	В 10 раз
Прочие расходы	730	1350	320	43,8
Прибыль (убыток) до налогообложения	-1198	817	1636	136,5
Текущий налог на прибыль (ЕНВД, УСН)	-	544	532	-
Чистая прибыль (убыток)	-1198	273	1104	-

Анализ платежеспособности показал, что Предприятию не хватает денежных средств от текущей деятельности для покрытия своих расходов, а именно: выручка за работы и услуги за 2018 год составила 14348 тыс. рублей, платежи поставщикам и подрядчикам за сырьё, материалы, работы (услуги), в связи с оплатой труда работников, оплатой налогов и прочие платежи за 2018 год составили 19189 тыс. рублей.

На конец 2018 года объем кредиторской задолженности в 6,9 раза превышает объем дебиторской задолженности, что также оказывает негативное влияние на финансовое состояние Предприятия.

В 2018 году общий доход Предприятия составил 21145,0 тыс. рублей (выручка, прочие доходы) - снижение к доходам 2017 года на 0,4%.

Затраты Предприятия в отчетном году составили 19509,0 тыс. рублей, что на 4,4% ниже аналогичного показателя 2017 года, т.е в 2018 году затраты снизились на 4,0% больше в сравнении с процентом снижения доходов, что характеризует повышение эффективности производства.

Эффективность производственной деятельности характеризуется таким показателем как рентабельность, который показывает сколько копеек прибыли от реализации принесет один рубль, вложенный в себестоимость продукции. Показатель рентабельности за 2016 год составлял (-7,2%), за 2017 год — (+4,0%), за 2018 год – (+8,4%), что характеризует переход с убыточной деятельности Предприятия к прибыльной и более эффективное использование производственных ресурсов.

Анализ бухгалтерского баланса МУП «Тотемское ПАТП» за 2016-2018 годы представлены в таблице.

Основные показатели	2016 год	2017 год	2018 год	Отклонение 2018 к 2016, +/-	Отклонение 2018 к 2016 %
Основные средства	4104	5701	3953	-151	-3,7
Запасы	455	260	474	19	4,2
Дебиторская задолженность	409	612	395	-14	-3,4
Денежные средства	78	223	586	508	В 6,5р
Прочие оборотные активы	-	-	-	-	-
Итого оборотные активы	942	1094	1455	513	54,4
Уставный фонд	2635	2635	2635	-	-
Целевые средства	2522	2522	2522	-	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	-3977	-5784	-4707	-730	-18,4

Кредиторская задолженность	3866	2564	2739	-1127	-29,1
----------------------------	------	------	------	-------	-------

В структуре активов баланса Предприятия значительная доля принадлежит внеоборотным активам (основные средства). В 2016 году величина внеоборотных активов составляла 81% от их общей величины, в 2017 году - 84% и в 2018 году - 73%. Прослеживается тенденция снижения доли этого вида активов, в связи со списанием в 2018 году пришедших в негодность транспортных средств (3 ед) и снижением остаточной стоимости основных средств.

В структуре оборотных активов преобладают денежные средства, доля которых в структуре активов увеличилась на 20%, и составила в 2018 году 40%, что показывает тенденцию улучшения ликвидности активов Предприятия.

Доля дебиторской задолженности на конец 2018 года составила 27%, на конец 2017 года составляла 56% и 2016 года 43,4%, т.е. наблюдается тенденция к снижению, что свидетельствует о повышении эффективности использования активов предприятия.

На конец 2018 года произошел незначительный рост кредиторской задолженности в сравнении с 2017 годом на 175,0 тыс. рублей или на 6,8%, в сравнении с 2016 годом снижение на 1127,0 тыс. рублей или на 29,1%, что также положительно характеризует работу Предприятия в условиях снижения выручки.

Значительный удельный вес в оборотных активах в 2018 году имеют также товарные запасы — 33 %.

Для анализа текущего финансового положения Предприятия используют относительные показатели платежеспособности и ликвидности.

Показатели ликвидности характеризуют краткосрочную платежеспособность предприятия, его возможность вовремя расплачиваться с долгами и финансировать текущую деятельность.

Одним из показателей, характеризующих платежеспособность Предприятия, является *коэффициент текущей ликвидности*, показывающий, какую часть краткосрочной задолженности может покрыть предприятие за счет имеющихся денежных средств, краткосрочных финансовых вложений, краткосрочной дебиторской задолженности и реализации имеющихся запасов. На 31.12.2017 года коэффициент текущей ликвидности имел значение 0,07 при норме 2,0 (очень низкий), на 31.12.2018 имеет значение 0,21, что говорит о неплатежеспособности Предприятия, но в сравнении с прошлым периодом наблюдается положительная динамика в сторону увеличения. Коэффициент текущей ликвидности показывает, что на каждый рубль краткосрочных обязательств в 2017 году приходилось около 7 копеек ликвидных средств, а в 2018 году — 21 копейка.

Коэффициент абсолютной ликвидности указывает на то, какая часть текущей задолженности может быть погашена в ближайшее к моменту составления баланса время, т.е. на 31.12.2018 года. Данный коэффициент в 2018 году составил 0,12 при норме 0,2-0,5, но следует отметить положительную динамику показателя в сравнении с 2017 и 2016 годами. Анализ ликвидности показал, что у МУП «Тотемское ПАТП» недостаточно денежных средств и краткосрочных финансовых вложений (высоколиквидных активов) для

погашения наиболее срочных обязательств, что свидетельствует о низкой платежеспособности предприятия.

На основе данных бухгалтерского учета показаны состав и структура выручки по видам деятельности МУП «Тотемское ПАТП».

Вид деятельности	Единый налог на вмененный доход						Упрощенная система налогообложения					
	выручка		затраты		прибыль, убыток		выручка		затраты		прибыль, убыток	
	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018
Междугородные перевозки	3607,1	1970,3	4759,4	3277,7	-1152,3	-1307,4						
Пригородные перевозки	8591,8	9070,7	11333,1	13367,2	-2741,3	-4296,5						
Аренда автобуса							296,5	753,8	131,3	725,6	165,2	28,2
Бытовые услуги							76,2	71,7	240,0	91,8	-163,8	-20,1
Мед.услуги							505,2	461,1	404,4	375,5	100,8	85,6
Деят-ть терминалов автост.							363,9	489,7	134,5	214,5	229,4	275,2
Аренда недвиж. имущ							1115,4	376,8	819,8	195,7	295,6	181,1
ТО автотранспорта							90,8	196,1	34,8	87,3	56,0	108,8
Услуги гидромашины							226,1	-	621,8	151	-395,7	-151
Эксплуатация гаража и стоянок							740,8	897	304,2	513,4	436,6	383,6
Услуги трактора							70,5	60,9	238,7	188,9	-168,2	-128
прочие							74,0	-	37,4	-	36,6	-
итого	12198,9	11041	16092,5	16644,9	-3893,6	-5603,9	3559,4	3307	2966,9	2543,7	592,5	763,3
Всего											-3301,1	-4840,6

На основании данных таблицы видно, что в 2018 году произошло увеличение выручки от услуг по перевозке пассажиров по пригородным регулярным маршрутам на 478,9 тыс. рублей или на 5,6 %, от реализации проездных билетов на 125,8 тыс. рублей или на 34,6%, от проведения ТО транспортных средств на

105,3 тыс. рублей или в два раза, от эксплуатации гаража и стоянок на 156,2 тыс. рублей или на 21%.

По остальным видам деятельности Предприятия произошло снижение выручки, а именно: по междугородным маршрутам на 1636,8 тыс. рублей или на 45,4 %; аренде недвиж.имущества на 738,6 тыс. рублей или на 66,2%; медицинским услугам на 44,1 тыс. рублей или на 8,7%; прочие услуги и услуги гидроманипулятора в 2018 году не предоставлялись.

В общем по Предприятию произошло снижение доходов на 1410 тыс. рублей или на 8,9 %

Рассмотрим технико-экономические показатели работы МУП «Тотемское ПАТП» за 2016-2018 годы.

Подвижной состав Предприятия в 2017 и 2018 годах.

П/п	Марка автобуса, год выпуска	2017 год	2018 год
1	Ssang Yong, 1999	1	1
2	Ssang Yong, 1999	1	списан
3	Газ 32213, 2009	1	1
4	Газ 32213, 2006	2	2
5	Газ А 65R 32 (Некст), 2017 (передача от МУП «Туризм и народные промыслы»)	1	1
6	ПАЗ 3205, 2009	1	1
7	ПАЗ 3205, 2011	1	1
8	ПАЗ 3205, 2005	1	1
9	ПАЗ 3205, 2008	1	списан
10	ПАЗ 3205, 2008	1	1
11	ПАЗ 32053-07, 2005 (в 2017г куплен у ООО «Спектр»)	1	1
12	ПАЗ 32053, 2009 (в 2017г куплен у Наварскас И.И.)	1	1
13	Икарус 256, 1991	1	1
14	Икарус 260, 1988	1	1
15	МАЗ 103, 1999	1	списан
16	МАЗ 103065, 2007 (в 2018г приобретен у филиала Южный ГУП «Мосгортранс»)	-	1
17	ПАЗ 32053 70, 2007 (передан в 2018г от МБОУ «Тотемская СОШ №2»)	-	1
18	Передан в аренду от МО «Мосеевское» с 2017г ГАЗ-3221	1	1
	Итого	16+ 1 аренда	15+ 1 аренда

Анализируя таблицу можно сделать вывод, что наибольший удельный вес подвижного состава занимают автобусы

2009 г — 18,7 %;

2005, 2006 и 2007 г. - по 12,5 % каждый.

Автобусы по числу лет эксплуатации подразделяются:

9 лет - 3 единицы;

11, 12 и 13 лет — по 2 единицы;

7 лет, 10, 19, 27 и 30 лет — по 1 единице.

Рассмотрим состав и структуру трудовых ресурсов МУП «Тотемское ПАТП».

П/П	Наименование показателей	2017г		2018г		2018г к 2017 г, +/-	
		чел	%	чел	%	чел	%
1	Среднесписочная численность всего, в т. ч.:	44,2	100	39,2	100	-5	-11,3
2	водители	16	36,3	15	38,3	-1	-6,2
3	кондукторы	3	6,8	3	7,6	-	-
4	прочие рабочие	11,5	26	11	28,1	-0,5	-4,3
5	специалисты и служащие	9,7	21,9	9,7	24,7	-	-
6	По договорам ГПХ	4	9	0,5	1,3	-3,5	-87,5

По данным таблицы видно, что среднесписочная численность работников МУП «Тотемское ПАТП» в 2018 году незначительно сократилась и составила 39,2 человека. Общая численность работников за 2018 год в сравнении с 2017 годом уменьшилась на 5 человек или на 11,3 % (за счет работников по договорам гражданско-правового характера). Численность водителей уменьшилась на 1 человека или на 6,2 %.

Наибольший удельный вес в структуре трудовых ресурсов занимают водители — 38,3 %, прочие рабочие — 28,1% (электрик, кочегары, слесарь).

Сумма выручки, количество перевезенных пассажиров по направлениям маршрутов МУП «Тотемское ПАТП» за 2017-2018 годы приведены ниже в таблице:

п/п	Наименование маршрутов	2017 год		2018 год			2018г к 2017,+/-	
		Выручка, тыс. руб	Количество пассажиров, тыс.чел	Выручка, тыс.руб	Количество пассажиров, тыс.чел	Количество рейсов	Выручка, тыс. руб	Пассажиры, тыс. чел
1	Тотьма - Еденьга	1387,7	122,1	1609,7	115,4	2516	222	-6,7
2	Тотьма - Советский	3277,7	256,8	3783,7	245,6	6277	506	-11,2
3	Тотьма - Юбилейный	578,2	3	26,9	0,1	10	-551,3	-2,9
4	Тотьма - Карицы	948,2	3,6	956	3,1	147	7,8	-0,5
5	Тотьма - Гремячий	667,8	3,1	718	3,2	140	50,2	0,1
6	Тотьма — Октябрьский	165	3	202,5	3,1	204	37,5	0,1
7	Тотьма - Середская	248	2,4	399,7	2,9	264	151,7	0,5
8	Тотьма — Вожбал — Кр.Осыпь	207,4	1,3	187,8	1,1	154	-19,6	-0,2
9	Тотьма - Камчуга	546	6,2	562	5	393	16	-1,2
10	Тотьма - Михайловка	146,6	1,7	97,2	0,4	46	-49,4	-1,3
11	Тотьма — дачи (Нелюбино)	130,2	4,8	176,7	4,9	306	46,5	0,1
12	Тотьма — дачи (Черемушки)	289	7,3	350,4	7	355	61,4	-0,3
	Итого	7109,5	415,3	9070,6	391,8	10812	1961,1	-23,5
13	Тотьма - Вологда	3607,1	10,6	1970,3	5,6	273	-1636,8	-5
	Итого	10716,6	425,9	11040,9	397,4	11085	324,3	-28,5

Из таблицы видно, что по многим маршрутам выручка Предприятия в 2018 году увеличилась в сравнении с 2017 годом, за исключением маршрутов: Тотьма-Юбилейный (-551,3 тыс. рублей), Тотьма-Кр.Осыпь (-19,6 тыс. рублей), Тотьма- Михайловка (-49,4 тыс. рублей), а также Тотьма- Вологда (-1636,8 тыс. рублей). Основная причина роста — увеличение стоимости 1 км проезда с 1 ноября 2017 года с 3,3 до 3,9 рублей при снижении количества перевезенных пассажиров. Самое большое снижение пассажиров в 2018 году составило по следующим маршрутам: Тотьма-Советский (11,2 тыс. чел), Тотьма-Еденьга (6,7 тыс. чел), Тотьма-Вологда (5,0 тыс. чел) и Тотьма-Юбилейный (2,9 тыс. чел).

Направления расходования средств, поступивших от продажи плит
В 2017-2018 годах МУП «Тотемское ПАТП» с района было передано муниципальное имущество, в том числе:

в 2017 году согласно приказов председателя комитета имущественных отношений администрации Тотемского муниципального района от 24.05.2017 №180, от 30.10.2017 №303 «О передаче имущества» МУП «Тотемское ПАТП» переданы железобетонные плиты:

- размером 1*3 м общей стоимостью 2200,0 тыс. рублей в количестве 1000 шт, находящихся на Камчугской бетонной автодороге, в количестве 100 шт, находящихся на территории бывшего курорта в д. Варницы;
- размером 1,5*3 м общей стоимостью 300,0 тыс. рублей в количестве 100 шт, находящихся на территории бывшей школы в д. Середская

и согласована их продажа.

Согласно бухгалтерских документов железобетонные плиты проданы филиалу САУ лесного хозяйства Вологодской области «Вологдалесхоз» в количестве 1200 шт на сумму 2500,0 тыс. рублей, денежные средства поступили на расчетный счет Предприятия: 30.05.2017 — 500,0 тыс. рублей, 03.11.2017 — 98,0 тыс. рублей, 10.11.2017 — 1902,0 тыс. рублей.

Направления расходования денежных средств, поступивших от продажи плит в 2017 году:

1. Произведена оплата задолженности по НДС за 2014-2015 годы в сумме 1203,6 тыс. рублей;
2. Оплачен текущий НДС за 2017 год в сумме 244,5 тыс. рублей;
3. Оплачены взносы на обязательное пенсионное страхование за 2017 год в сумме 315,1 тыс. рублей;
4. произведена оплата арендной платы за землю за период с 2013 по 31.12.2017 года в сумме 118,8 тыс. рублей;
5. Перечислена заработная плата за октябрь 2017 года в сумме 150,0 тыс. рублей;
6. По исполнительному производству оплачена задолженность по теплоэнергии АО «Вологдаоблэнерго» в сумме 118,8 тыс. рублей;
7. Приобретен автобус ПАЗ-32053, 2009г.в у Наварскас И.И., стоимость 200,0 тыс. рублей;
8. Приобретен автобус ПАЗ-32053-07, 2005г.в у ООО «Спектр», стоимость 150,0 тыс. рублей.

в 2018 году согласно приказа председателя комитета имущественных отношений администрации Тотемского муниципального района от 07.11.2018 №135 «О передаче имущества» МУП «Тотемское ПАТП» переданы железобетонные плиты размером 1*3 м в количестве 546 шт общей стоимостью 1092,0 тыс. рублей, находящиеся на Камчугской бетонной автодороге, и приказом от 13.11.2018 №136 согласована их продажа.

Согласно бухгалтерских документов железобетонные плиты проданы филиалу САУ лесного хозяйства Вологодской области «Вологдалесхоз» в количестве 546 шт на сумму 1092,0 тыс. рублей, денежные средства поступили на расчетный счет Предприятия 18.12.2018.

Направления расходования денежных средств, поступивших от продажи плит в 2018 году:

1. Приобретена а/м УАЗ-220695-04, 2010г.в у Крякунова Л.Л., стоимость 273,0 тыс. рублей;
2. Приобретен автобус ГАЗ-3221 32, 2010г.в у Алехина П.В., стоимость 280,0 тыс. рублей;
3. Приобретены и установлены контрольные устройства на автобусы (тахографы) в количестве 10шт стоимостью 302,0 тыс. рублей (ООО «Автобаза-Сервис»);
4. Произведена оплата взносов обязательного пенсионного страхования за 3 квартал 2018 года в сумме 275,5 тыс. рублей по решению о взыскании от 27.11.2018 №6352.

Расшифровки показателей отчета о финансовых результатах и бухгалтерского баланса:

Текущий налог на прибыль — 532,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- налог по упрощенной системе налогообложения (6% от доходов) — 394,2 тыс. рублей;
- единый налог на вмененный доход — 137,3 тыс. рублей.

Прочие доходы — 6797 тыс. рублей, в т.ч.:

- выручка от продажи плит — 1092,0 тыс. рублей;
- субсидия — 2899,9 тыс. рублей;
- выручка от продажи имущества, з/частей — 988,9 тыс. рублей;
- безвозм. передача имущества — 1816,2 тыс. рублей.

Прочие расходы — 320,0 тыс. рублей (штрафы, пени — 254,2 тыс. рублей, услуги банка - 65,8 тыс. рублей).

Общая сумма амортизации — 1246,7 тыс. рублей, в т.ч.:

- в себестоимости — 1002,4 тыс. рублей;
- в управленческих расходах — 244,3 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность — 2739,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- налоги (НДФЛ, транспортный, УСН, ЕНВД и т. д.) - 872,4 тыс. рублей;
- отчисления во внебюджетные фонды — 534,0 тыс. рублей;
- заработная плата — 357,6 тыс. рублей;

- перевозчикам — 455,3 тыс. рублей, из нее прошлых лет 394,9 тыс. рублей;
- поставщикам — 371,7 тыс. рублей;
- прочие — 41,6 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность — 395,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- за выставленные счета (мед.осмотр, ТО, перевозка учащихся) — 340,9 тыс. рублей;
- задолженность по подотчету - 30,0 тыс. рублей;
- предоплата за услуги - 24,1 тыс. рублей.

Выводы:

1. В 2018 году общий доход Предприятия составил 21145,0 тыс. рублей (выручка, прочие доходы) - снижение к доходам 2017 года на 0,4%.

Затраты Предприятия в отчетном году составили 19509,0 тыс. рублей, что на 4,4% ниже аналогичного показателя 2017 года.

2. Показатель рентабельности за 2016 год составлял (-7,2%), за 2017 год — (+4,0%), за 2018 год — (+8,4%), что характеризует переход с убыточной деятельности Предприятия к прибыльной и более эффективное использование производственных ресурсов.

3. Доля дебиторской задолженности на конец 2018 года составила 27%, на конец 2017 года составляла 56% и 2016 года 43,4%, т.е. наблюдается тенденция к снижению, что свидетельствует о повышении эффективности использования активов предприятия.

4. На 31.12.2017 года коэффициент текущей ликвидности имел значение 0,07 при норме 2,0 (очень низкий), на 31.12.2018 имеет значение 0,21, что говорит о неплатежеспособности Предприятия, но в сравнении с прошлым периодом наблюдается положительная динамика в сторону увеличения. Коэффициент текущей ликвидности показывает, что на каждый рубль краткосрочных обязательств в 2017 году приходилось около 7 копеек ликвидных средств, а в 2018 году — 21 копейка.

5. Коэффициент абсолютной ликвидности в 2018 году составил 0,12 при норме 0,2-0,5, в 2017 году составлял 0,03, в 2016 году — 0,02, что свидетельствует о положительной динамике показателя в сравнении с 2017 и 2016 годами. Анализ ликвидности показал, что у МУП «Тотемское ПАТП» недостаточно денежных средств и краткосрочных финансовых вложений (высоколиквидных активов) для погашения наиболее срочных обязательств, что свидетельствует о низкой платежеспособности предприятия.

6. В 2018 году произошло увеличение выручки Предприятия от услуг по перевозке пассажиров по пригородным регулярным маршрутам на 478,9 тыс. рублей или на 5,6 %, от реализации проездных билетов на 125,8 тыс. рублей или на 34,6%, от проведения ТО транспортных средств на 105,3 тыс. рублей или в два раза, от эксплуатации гаража и стоянок на 156,2 тыс. рублей или на 21%.

По остальным видам деятельности предприятия произошло снижение, а именно: по междугородным маршрутам на 1636,8 тыс. рублей или на 45,4 %;

аренда недвиж.имущества на 738,6 тыс. рублей или на 66,2%; медицинские услуги на 44,1 тыс. рублей или на 8,7%.

В общем по Предприятию произошло снижение доходов на 1410 тыс. рублей или на 8,9 %

7. Среднесписочная численность работников МУП «Тотемское ПАТП» в 2018 году в сравнении с 2017 годом незначительно сократилась и составила 39,2 человека. Общая численность работников за 2018 год в сравнении с аналогичным периодом прошлого года уменьшилась на 5 человек или на 11,3 %. Численность водителей уменьшилась на 1 человека или на 6,2 %.

Наибольший удельный вес в структуре трудовых ресурсов занимают водители — 38,3 %, прочие рабочие — 28,1% (электрик, кочегары, слесарь).

8. В 2018 году выручка в сравнении с 2017 годом увеличилась по многим маршрутам, за исключением: Тотьма-Юбилейный (-551,3 тыс. рублей), Тотьма-Кр.Осыпь (-19,6 тыс. рублей), Тотьма- Михайловка (-49,4 тыс. рублей), а также Тотьма- Вологда (-1636,8 тыс. рублей). Рост выручки обусловлен увеличением стоимости 1 км проезда с 1 ноября 2017 года с 3,3 до 3,9 рублей при снижении количества перевезенных пассажиров. Самое большое снижение пассажиров в 2018 году составило по следующим маршрутам: Тотьма-Советский (11,2 тыс. чел), Тотьма-Еденьга (6,7 тыс. чел), Тотьма-Вологда (5,0 тыс. чел) и Тотьма-Юбилейный (2,9 тыс. чел).

Председатель
Контрольно-счетной комиссии

Гилеско О. В.